
ORDINANCE #0-2012-017

INTRODUCED: -~N'-"o"-ve,m"'b~e"'r-"1~3~2,0'-'1-"'2__
ADOPTED: December 1 I 2012
ENACTED:_~D~e=ce~m~b~e~r-"1~1~2~0~1=2____

AN ORDINANCE TO AMEND THE CODE OF ORDINANCES, 
TOWN OF CULPEPER, VIRGINIA (1991), AS AMENDED, BY AMENDING 

CHAPTER 10, RELATING TO BUSINESS, PROFESSIONAL & OCCUPATIONAL LICENSES

WHEREAS, the boundary line adjustment agreement requires the Town to reduce its business, 
professional, and occupational license (BPOL) tax rate and any BPOL flat fee by 20% for each category 
of business subject to such tax within the existing Town boundaries and within the first boundary 
adjustment areas;

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED by the Council of the Town of Culpeper, Virginia, meeting
m regular session this 11'" day of December 2012:

1. That the Code of Ordinances, Town of Culpeper, Virginia (1991), as amended, is amended as
follows:

Sec. 10-2.- Dclinitions. 
For the purpose of this chapter, unless otherwise required by the context:

Affiliated group means:
( 1) One ( 1) or more chains of corporations subject to inclusion connected through stock ownership with a
common parent corporation which is a corporation subject to inclusion if:
a. Stock possessing at least eighty (80) percent of the voting power of all classes of stock and at least 
eighty (80) percent of each class of the nonvoting stock of each of the corporations subject to inclusion, 
except the common parent corporation, is owned directly by one (1) or more of the other corporations 
subject to inclusion; and 
b. The common parent corporation directly owns stock possessing at least eighty (80) percent of the
voting power of all classes of stock and at least eighty percent of each class of the nonvoting stock of at
least one of the other eaeh oflhe eorporalioRs subject to inclusion corporations .. As used in this
subdivision, the term "stock" does not include nonvoting stock which is limited and preferred as to 
dividends; the phrase "corporations subject to inclusion" means any corporation within the affiliated 
group irrespective of the state or country of its incorporation; and the terrn "receipts" includes gross 
receipts and gross income.

Entity means a business organization, other than a sole proprietorship, that is a corporation, limited 
liability company, limited partnership, or limited liability partnership duly organized under the laws of the 
Commonwealth or another state.

Gross receipts means the whole, entire, total receipts attrilmlaelo lo !he lieeRsed J3rivilege without 
deduction, except as may be limited by Code of Virginia,§ 58.1-3700 et seq.
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ARTICLE II.- SCHEDULE OF FEES

Sec. 10-25.- License fee and tax.

Provided the following classifications of business are allowed under existing town zoning ordinances and 
except as may be specifically otherwise provided by ordinance or other law, the annual license tax 
imposed hereunder shall be t1tir!y twenty-four dollars ($39.99 $24.00), or the tax rate set forth below for 
the class of enterprise listed, whichever is greater.

(I) For contractors and persons constructing for their own account for sale, telt eight cents (~$0.08)
per one hundred dollars ($1 00.00) of gross receipts; 
(2) For retailers, including short-term rental businesses per Code of Virginia,§ 58.1-3510, tllirteeA ten 
cents (~$0.10) per one hundred dollars ($100.00) of gross receipts; 
(3) For financial, real estate and professional services, thirty six twenty-nine cents (~$0.29) per one 
hundred dollars ($1 00.00) of gross receipts;
(4) For repair, personal and business services and all other businesses and occupations not specifically
listed or exempted in this chapter or otherwise by law, t\vent)' tllree eighteen cents (~$0.18) per one 
hundred dollars ($1 00.00) of gross receipts; 
(5) For wholesalers, fi-ve four cents (~$0.04) per one hundred dollars ($100.00) of purchases 
pursuant to Code of Virginia, § 58.1-3 716; 
(6) For fortune tellers, clairvoyants and practitioners of palmistry, one tlloHsane eight hundred dollars 
($1 ,999.99 $800.00) per year pursuant to Code of Virginia, § 58.1-3 726. Any person violating this 
provision shall be guilty of a class 3 misdemeanor. 
(7) For massage parlors, one tlleHsane eight hundred dollars ($1 ,999.90 $800.00) per year; 
(8) For itinerant merchants or peddlers, fi-ve four hundred dollars ($599.99 $400.00) per year pursuant to 
Code of Virginia,§ 58.1-3717; 
(9) For permanent coliseums, arenas or auditoriums having a maximum capacity in excess often thousand 
(I 0,000) persons, open to the public, one tlloHsane eight hundred dollars ($1 ,999.99 $800.00) per year 
pursuantto Code of Virginia,§ 58.1-3729; 
( 1 0) For savings institutions and state-chartered credit unions, tH'ty forty dollars ($59.99 $40.00) per year 
pursuant to Code of Virginia,§ 58.1-3730; 
(11) For industrial loan and agricultural credit associations, fi-ve four hundred dollars ($599.90 $400.00) 
per year pursuant to Code of Virginia, § 58.1-3730.1; and 
(12) For direct sellers as defined in Code of Virginia,§ 58.1-3719.1, with total annual sales in excess of 
four thousand dollars ($4,000.00), tweRt)' sixteen cents(~ $0.16) per one hundred dollars ($100.00) 
of total annual retail sales or fi-ve four cents (~$0.04) per one hundred dollars ($1 00.00) of total 
annual wholesale sales, whichever is applicable.

Sees. 10-26--10-39.- Reserved.

Sec. 10-40.- Automobile graveyards. 
(a) Every person operating or maintaining an automobile graveyard, within the town shall pay an annual 
license tax of fi-ve four hundred dollars ($509.99 $400.00). 
(b) As used in this section, the term "automobile graveyard" has the meaning ascribed in Code of 
Virginia,§ 33.1-348.

Sec. 10-41.- .Junkyard. 
(a) Every person who shall keep ajunkyard in the town shall pay an annual license tax of fi-ve four 
hundred dollars ($599.09 $400.00). 
(b) As used in this section, "junkyard" has the meaning ascribed in Code of Virginia,§ 33.1-348.
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Sec. I 0-42.- Carnivals, circuses, shows. 
(a) Every person, finn, business or corporation giving performances as a traveling circus, carnival or 
show in the open air or in a tent or tents, shall pay a license tax of two hundred fifty dollars ($250.00 
$200.00) per performance in advance. 
(b) As used in this section, the term "carnival" has the meaning ascribed in Code of Virginia,§ 58.1-3728. 
(c) Any person, finn, business or corporation violating the regulations set forth herein concerning 
carnivals, circuses, and shows shall be subject to a fine up to one thousand dollars ($1 ,000.00) for each 
performance.

Sec. 10-43.- Public entertainment generall}, dance halls. 
(a) Every person, finn, business or corporation operating a public dance hall or any place open to the 
general public where dancing is permitted shall pay a license tax oflv, eHty five twenty dollars (~ 
$20.00) per day or two hundred fifty dollars ($250.00 $200.00) per annum. 
(b) As used in this section, dance hall shall have the ascribed meaning in Code of Virginia, § 18.2-433.

Sec. 10-44.- Photographers with no regularly established place of business in the commonwealth;
rate limitations.
For the purpose of license taxation, the term "photographer" shall mean any person, finn, partnership or 
corporation having no regularly established place of business in the commonwealth who provides services 
consisting of the taking of pictures or the making of pictorial reproductions in the commonwealth. The 
term shall also include every employee, agent or canvasser for such photographer. Nothing in this section 
shall apply to (a) amateur photographers who expose, develop and finish their own work and who do not 
receive compensation for such work or receive compensation for performing any of the processes of 
photography, (b) coin-operated photography machines, or (c) photographers providing service in the 
course of their employment by newspapers, magazines or television stations. 
The license tax on photographers as defined herein shall be tlllity twenty-four dollars(~ $24.00) per 
year.

Sec. 10-45.- Nonresident contractors. 
Nonresident contractors perform various services for persons within the town. These business services 
may be a one-time or repeated activity. Nonresident contractors shall be taxed pursuant to Code of 
Virginia,§ 58.1-3715.

DIVISION 2.- PUBLIC SERVICE CORPORATIONS

See. 111 41i. Light ami peweF eempaoies. 
See. 111 47. Gas eempaoies. 
See. 111 48. Telegmph eempaoies.
Sec. 10-46--10-48. Reserved.
Sec. 10-49.- Telecommunications companies. 
Sec. 10-50.- Water companies. 
Sec. 10-51.- Reserved.

See. l(J 46. Light and power eemjlanies. Reserved.
AHy person distributing ana selling eleetrieity or eleetrieal power for eooking, heating or lighting or other 
domestie or eommereial purf'OSes in the town shall pay aH annual lieense ta" sf sne half (0.5) of one (I)
!'ereent of the gross reeeifl!S aeeru iHg from sales to the ultimate eonsumer in the town. This tall shall be
esmfluled sn the tstal sales sf the !'rev is us ealendar year. (Ore. sf 5 13 03)
Sftt.'e Jaw rej('JYWtH!--~i-FF-;'.f.-f~/-L-"f!f-"lttiff"lN-fhf.fr.: .J.fc't<-Fit"t' c· ii'/"' '\1/f, n. ·. ( ·, )e---t-rf-·-J:if~'i;.:f+lit'J,··:+'··:i:;,_,--J-----J.:::/.-/-;-
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See. 10 47. Cas eempanies. Reserved.
Every person Elistributing anEI selling natural or artifieial gas fer seeking, lleating, ligllting or Elemestie or 
eemmereial flUFflOSes iR the town sllall pay aR annual lieeRse !a!< of one half (0.5) of one (I) l"ereent ef!lle 
gross reeeipts aeeruiRg from sales to the ultimate eensumer in tile town. This tall shall be eemputeEI on the
total sales of the previe\ls ealendar year. (OrEI. of 5 13 03)
S-1-H-1-e--ffl·W -rt!je-Pf!-Ht'f:l· ·· -1:-it.'t!i-1-fr-i-H.,!:: o/ t't' "It< in ·f+!l+/-it:·-~ffi"t' c ·, H)'Jdl't:liio+t,____f.:~ fJ/~-i+tit'-t- +c'>,'i-1- j dF

See; 10 48. Telegmph eemflliRies. Reserved.
Every person, firm, or 60FJ3eratien ev!Ring or operating a telegraph eompaRy or having an offiee "Nithin 
the town where messages are reeei\ eEl for transmissioR betv. een aRy points within the slate sllallpay an 
anRual lieense ta>< of one half (0.5) of one (I) pereeR! ofllle gross reeeipts aeeruiAg from sales to the 
ultimate eensumer in tile tewR. Tllis tall sllall se eemj3uteEI OR tile total sales of the previous ealenEiar year.
(OrEI. ef5 13 03)
State·.. li1w F(il:r-PI-t-C-e------l-i+"-t:'+J ...)N-f!:--i-4-T: -rA-fHN ,!H+R-1-H'-tt+'V.i{ <"-t ·r-lrttr 1-r-u! ton-'<-.- .f +rd-t' -nf--HP:!)Hi:t-f.- ,"---~-.'~-!-3 ::-3 J_

Sec. JO-.t9.- Telecommunications companies. 
Every person, firm, or corporation owning a telephone exchange or conducting a telephone business in 
the town shall pay an annual license tax of oRe halffour-tenths (~ 0.4) of one (1) percent of the gross 
receipts accruing from sales to the ultimate consumer in the town excluding long distance calls. This tax 
shall be computed on the total sales of the previous calendar year; provided, that charges for long distance 
calls shall not be considered receipts of business.

Sec. Hl-50.- Wateo· companies. 
Any person, firm or corporation distributing and selling water for domestic or commercial purposes in the 
town shall pay an annual license tax of one kalffour-tenths (~ 0.4) of one (I) percent of the gross 
receipts accruing from sales to the ultimate consumer in the town. This tax shall be computed on the total 
sales of the previous calendar year.

Sec. I 0-51 - ResHved.

See. HI §2. Ilefinitians. 
See. 1{) SJ. Applieatien. 
See. 10 §4. VenEiars. 
See. 10 §§. Promoters.

DIVISION 3. FLEA MARKETS RESERVED.

Sees. 1{) Sti 10 80. Resen·eEI.

See. I 0 52. DefinitioAs.
fer purposes eftkis Elivision, tile following ElefiAitions sllall apply:

Flea market means any aggregation, eengregatioA or assembl) of venEiors, peEIEilers or itinerant 
merellarits, •.vhether professional or Aon~refessional, 'NEW offer for sale, tease or barter lffi)' gooas, 
regardless of whether tlley be new, useEI, aritiEJue or kandmaEie anEI where offered for sale in open air 
areas, buildings or temporary struetures. 
Leng term lessee means a person wko he lEis real proj3erty under a lease for a minimum of one (!) ) ear. 
Premeter mearis any person, wile promotes or sponsors flea market type aetivities by offering a spaee, 
booth or area for use b)' vendors to display anEI offer for sale any goo as, wares or merekanaise for a fee or 
eemmissien. Promoters shall stand in lieu ofvenEiors, peEIEilers or itinerant merekants for flUFposes of
taJ;:atieH.
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VendeY meaRs aAy fleFSOil, 'Niw at a flea maFI<et, e11gages ill or eoAduets the aeti\ ity of buyiAg, selli11g or
eKehaAgiAg, for his e·.vA aeeouAt, eH a easual or regular basis, aHy taAgible, flOFsoAal flFOflel'ty, "hether 
Aew or used, eitfier aloHe or iA eeAeert witfi ethers.
lfc)Rfc·~4,5-/. 1-44

!lee. HI B. Aflfllieatian. 
A11y flFOmoter seeking to OflOFate a flea market iA the IowA shall file with the IOWA all Aflf3lieatieA 011 a 
form f3Feseribed by the town ma11ager requestillg a f'OFmit to eeAduet a flea market t)'f'O aetivity. 
If, ill tfiejudgmeAI of the levm ma11ager, sueh all aetivity 'Nill Ret be to the detrime!ll of the IowA or its 
eitizeAs, aAd it '>viii Ret be eeA!Fa!)' to aAy zeAillg or buildi11g regulatiells, theA he shall issue all aAAual 
rermit. If, ill the OfliAiOA of the towA ma11ager, sueh will be to the detrime11t of the tewA or its eitizeAs, or 
it will 60AStitute a ZOAiAg OF \miJdi11g eede vioiatiOA, he shall Aetif') the aflfllieaAt statiAg the reaseAS for 
the de11ial of the permit. The applieaAt shall have the right to aflflOal the de11ial to the towA eouAeil.
f-f--H-:f-l---+-if-5 /3 (} 3 /

See.Hl 51. VeAdars. 
ill aAy flea market !)'flO oreratioA, whether the promotioA be for pmfit or Rot, the promoter shall purehase 
a lieeHSO for eaeh VOilder Spaee, eeeth or area. Said lieeHse tall shall ee twelll)' five~ dollars ($25.00 
$20.00) per veHder sraee, booth or area aHd shall ee good for oHe ( 1) year from date of purehase. 
1 Nhere a flea marl<et l)'f'O aetivil)· is spoHsored or pmmoted ey a reeog11ized eivie or eharitab1e 
orgaAizatioll aAd where it is eelieved that the overall iHterest of the towH will ee served thmugh a waiver
ofthe lieellse, theA the eouAei1 may, iH its EliseretioH, waive sueh lieeAse. (Ord. of5 13 03)

See. 10 ~5. Pramaters. 
Promoters who are ROt the owHer or loHg term lessee of real estate OR v. hieh a flea market is beiAg 
eoAdueted shall seeure from the IOWA elerk a eHsiHess lieeAse to eoAdHel S>!Sh aetivil). For the p11rpose of 
flFOGHFiAg a lmsiAess lieeAse, the flFOFAoter shall f3aj' a lieeAse fee equal to the service eusiAess eategol)' 
fee as estaelished from time to time ey FesolutioA of eouHeil oH the fees reeei\ ed from FeAtal of booths OF 
Sf3aees at the flea market. (Ord. of 5 13 03)

Sees . .J-O...M 10-52-10-80.- Reserved.

DIVISION 4. -ALCOHOLIC BEVERAGES

Sec. 10-81.- Definitions. 
Sec. 10-82.- License taxes-Generally. 
Sec. 10-83.- Same--Prorating. 
Sec. 10-84.- Same--State license prerequisite to towu license.
Sees. 10-85--10-100.- Reserved.

Sec. 10-81. - Definitions. 
The terms used or referred to in this division, defined in Code of Virginia, § 4.1 00, shall have the same 
meaning as set forth in such section, unless a different meaning clearly appears from the context.

Sec. 10-82.- Lkcnsc taxes-Generally.
License taxes shall be assessed and collected from persons licensed by the state alcoholic beverage 
control board to manufacture, bottle and sell alcoholic beverages within this town in the following
amounts:
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(I) For each distiller's license, sHe tbeusand eight hundred dollars ($1 ,QQQ.QQ $800.00) per annum. No 
local license shall be required by any person who shall manufacture less than five thousand (5,000) 
gallons of alcohol or spirits or both during such license year. 
(2) For each fruit distiller's license, one thousand five two hundred dollars ($1 ,SQQ.QQ $1 ,200.00) per 
annum. 
(3) For each wine tasting license, five four dollars ($M)(l-$4.00) each. 
( 4) Gourmet brewing shop license, one hundred fifty !l:!ir!y dollars ($15Q.QQ $130.00) per annum. 
(5) For each brewery license, eAe theusaAd eight hundred dollars ($1,QQQ.QQ $800.00) per annum. 
(6) For each bed and breakfast establishment, furty thirty-two dollars ($4Q.QQ $32.00) per annum. 
(7) For each bottler's license, five four hundred dollars ($5QQ.QQ $400.00) per annum.
(8) For each wholesale beer license, seveR!)" five~ dollars ($75.QQ $60.00) per annum. 
(9) For each retail on-premises wine and beer license for a hotel, restaurant or club, and for each retail 
off-premises wine and beer license, thirty seveR de liars aAd fifty seAts twenty dollars ($37.5Q $20.00) per
annum. (Note: State law maximum is currently $25)
(I 0) For each wholesale wine license, fifty fQrty dollars ($5Q.QQ $40.00) per annum. 
(II) For each winery license, eAe tbeusaAd fQrty dollars ($1 ,QQQ.QQ $40.00) per annum. (Note: State law
maximum is currently $50)
(12) For each retail on-premises beer license for a hotel, restaurant or club, !weAl)' five twenty dollars 
($25.QQ $20.00) per annum. 
(13) For each museum license for alcohol,-teH-eight dollars ($1Q.QQ $8.00) per annum. 
(14) For each wine and beer banquet license, five four dollars ($M)(l-$4.00) per license. 
(15) For each retail off-premises beer license for a hotel, restaurant, club, corporation, firm or individual, 
Pil•en!)• five twenty dollars ($25 .QQ $20.00) per annum. 
(16) For persons holding state mixed beverage restaurant licenses and caterers' licenses for establishments 
located within the town:

a. For persons operating restaurants, including restaurants located on the premises of and operated by 
hotels, motels, or other persons:
I. For each restaurant with a seating capacity at tables for up to one hundred (I 00) persons, twe eundred 
one hundred sixty dollars ($2QQ.QQ $160.00) per annum.
2. For each restaurant with a seating capacity at tables for more than one hundred (100) but not more than
one hundred fifty ( 150) persons, three hundred fifty two hundred eighty dollars ($3 5Q.QQ $280.00) per
annum.
3. For each restaurant with a seating capacity at tables for more than one hundred fifty ( 150) persons, five 
four hundred dollars ($5QQ.QQ $400.00) per annum.

b. For each mixed beverage caterer, five four hundred dollars ($5QQ.QQ $400.00) per annum. 
c. For mixed beverage special events licenses or club events licenses, teA eight dollars ($1Q.QQ $8.00) for 
each day of each event. 
d. For a private, non-profit club operating a restaurant located on the premises of such club, three hundred 
fifty-two hundred eighty dollars ($35Q.QQ $280.00) per annum. 
(17) For each amphitheater license, three hundred two hundred forty dollars ($3QQ.QQ $240.00) per
annum.

For all alcoholic beverage licenses not listed above. the license tax shall be assessed and collected from 
persons at the rate of eighty percent (80%) of the maximum set forth in Virginia Code Section 4.1- 
233(Al.
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DIVISION 5. -DEALERS IN PRECIOUS METALS

Sec. 10-109.- Permit required; method of obtaining permit; no convictions of certain crimes; 
approval of weighing devices; renewal; permanent location required.

(a) No person shall engage in the activities of a dealer as defined in section 10-101 without first obtaining 
a permit from the chief of police. 
(b) To obtain a permit, the dealer shall file with the chief of police an application form which shall 
include the dealer's full name, any aliases, address, age, date of birth, sex and fingerprints; the name, 
address and telephone number of the applicant's employer, if any; and the location of the dealer's place of 
business. Upon filing this application and the payment of a tv.'s lmndred one hundred sixtv dollar 
($200,00 $160,00) application fee, the dealer shall be issued a permit by the chief of police or his 
designee, provided that the applicant has not been convicted of a felony or crime of moral turpitude 
within seven (7) years prior to the date of application, The permit shall be denied if the applicant has been 
denied a permit or has had a permit revoked under any ordinance similar in substance to the provisions of 
this article, 
(c) Before a permit may be issued, the dealer must have all weighing devices used in his business 
inspected and approved by state weights and measures officials and present written evidence of such 
approval to the chief of police, 
(d) The permit shall be valid for one ( 1) year from the date issued and may be renewed in the same 
manner as such permit was initially obtained with an annual permit fee of two lnmdred one hundred sixty 
dollars ($200,00 $160,00), No permit shall be transferable, 
(e) If the business of the dealer is not operated without interruption, with Saturdays, Sundays and 
recognized holidays excepted, the dealer shall notifY the chief of police of all closings and reopenings of 
such business, The business of a dealer shall be conducted only from the fixed and permanent location 
specified in his application for a permit

2, This ordinance shall become effective on ---"-Jan,u"'a"-ry'-"1~."'2"0"'13"-----

MOTION:
SECOND:

Lochridge
Reaves

BY ORDER OF COUNCIL

~?ef~alvin L, Co eman, Jr,, Mayor 
Town of Culpeper, Virginia

Date: December 11 2012
Regular Meeting

Or   d. No. ---"'0"'-2"'0'-'-1 ""2-"'0_,_17!,___
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RE: Approval

ACTION: Approved

Votes:
Ayes: Boring, Coleman, Lochridge, Olinger, Phillips, Reaves, Risner, Ryan, Yowell 
Nays: None

Absent from Vote: None 
Absent from Meeting: None

CERTIFIED COP


